Quomodo in anima sit imago Trinitatis

Nunc vero ad eam jam perveniamus disputationem, ubi in mente humana, quæ novit Deum vel potest nosse, Trinitatis imaginem reperiamus : ut enim Augustinus, in XIV lib. *De Trinil.*, cap. vm, coi. 1044, t. VIII, ait, licet humana mens non sit ejus naturæ cujus Deus est, imago tamen illius, quo nihil melius est, ibi quærenda et invenienda est, quo natura nostra nihil habet melius, id est in mente. In ipsa enim mente, etiam antequam sit particeps Dei, ejus imago reperitur : etsi enim amissa Dei participatione deformis sit, imago tamen

«i) Dei permanet. Eo enim ipso imago Dei est mens, quo capax
 «st ejus, ejusque esse particeps potest. Jam ergo in ea Trini-
 «" pit, intelligit se, diligit se². Hoc si cernimus, cernimus Trini-
 «tatem ; nondum quidem Deum, sed imaginem Dei. Hic enim
 1 quādam apparet trinitas memoriæ, intelligentiæ et amoris.
 B Hæc ergo tria potissimum tractemus, memoriam, intelligen-
 4 tiam et voluntatem. Hæc ergo tria, ut ait Augustinus in X lib.
 . De Trinit., cap. xi, coi. 983, § 18, t. VIII, non sunt tres vitæ,
 , sed una vita³ ; nec tres mentes, sed una mens ; nec tres essentiæ,
 , sed una essentia. Memoria vero dicitur ad aliquid, et intelli-
 , gentia et voluntas, sive dilectio, similiter ad aliquid dicitur ;
 , vita vero dicitur ad seipsam, et mens et essentia. Hæc ergo
 tria eo sunt unum quo una vita, una mens et una essentia
 et quidquid aliud ad seipsa singula dicuntur, etiam simul,
 hon pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria sunt
 quo ad se invicem referuntur⁴.

Quomodo æqualia sint, quia capiuntur a singulis omnia et tota

¶ Æqualia etiam sunt, non solum singula singulis⁵, sed etiam
 singula omnibus ; alioquin non se invicem caperent. Se autem
 . invicem capiunt ; capiuntur enim et a singulis singula, et a
 . singulis omnia. Memini enim me habere memoriam et intelli-
 1 gentiam et voluntatem, et intelligo me intelligere et velle atque
 .. meminisse, et volo me velle et meminisse et intelligere.

Quomodo illa tria memoria capiat

Totamque meam memoriam et intelligentiam et voluntatem
 simul memini. Quod enim memoriæ meæ non memini illud
 . m n est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria est
 q) am ipsa memoria. Totam ergo memini. Item quidquid
 «Mhllllo. intelligere me scio ; et scio me velle quidquid volo ;
 Wjmdquid autem memini, scio. Totam igitur intelligentiam,
 †ft.otamque voluntatem meam memini.

Quomodo illa tria tota capiat intelligentia

Similiter cum hæc tria intelligo, tota simul intelligo : neque
 quidquam intelligibilium est quod non intelligam, nisi quod
 ignoro. Quod autem ignoro, nec memini, nec volo. Quidquid

1. AI. : « ergo ».

2. AI. omittitur : « diligit se ».

3. AI. : « non sunt tres vitæ, sed una mens », omissis aliis.

4. AI. : « singulariter ».

5. « Singulariter ».

autem intelligibilium non intelligo, consequenter etiam nec memini, nec volo; quidquid autem intelligibilium memini et volo, consequenter intelligo.

Quomodo illa tria tota capiat voluntas

Voluntas mea etiam totam intelligentiam totamque memoriam meam capit, dum utor eo toto quod intelligo et memini. Cum itaque invicem a singulis et omnia etl tota capiantur, æqualia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis, et hæc tria unum, una vita, una mens, una essentia. Ecce illius summæ unitatis atque Trinitatis, ubi una est essentia et tres personæ, imago est mens humana, licet impar. Mens autem hic pro animo ipso accipitur, ubi est imago illa Trinitatis. Proprie vero mens dicitur, ut ait Augustinus, XV *De Trinit.*, c. vu, coi. 1065, t. VIII, non anima ipsa, sed quod in ea est excellentius, qualiter sæpe accipitur. Illud etiam sciendum est, quod memoria non solum absentium est et præteritorum, sed etiam præsentium, ut ait Augustinus in XIV lib. *De Trinit.*, cap. xi, coi. 1047, t. VIII, alioquin non se caperet.

Ex quo sensu illa tria dicantur unum esse et una essentia, quaeritur

Hic attendendum est diligenter, ex quo sensu accipiendum sit quod supra dixit, illa tria, scilicet memoriam, intelligentiam et voluntatem, esse unum, unam mentem, unam essentiam: quod utique non videtur verum esse, juxta proprietatem sermonis. Mens enim, id est, spiritus rationalis, essentia spiritualis est et incorporea. Illa vero tria, naturales proprietates seu vires sunt ipsius mentis, et a se invicem differunt: quia memoria non est intelligentia vel voluntas; nec intelligentia voluntas sive amor.

Quod etiam ad se invicem dicuntur relative

Et hæc tria etiam ad se invicem referuntur, ut ait Augustinus in IX lib. De Trinit., cap. iv et v, coi. 963, t. VIII. Mens enim amare seipsam vel meminisse non potest, nisi etiam noverit se. Nam quomodo amat vel meminit quod nescit? Miro itaque modo ista tria inseparabilia sunt a semetipsis, et tamen eorum singulum et omnia simul? una essentia est, cum et relative dicantur ad invicem.

1. AI. deest: « et ».
2. AI. deest: « simul. »

Hr *Hinc aperitur quod supra quærebatur, scilicet*
K *quomodo hæc tria dicantur unum*

E Sed jam videndum est quomodo hæc tria dicantur una
 Bmbstantia. Ideo scilicet quia in ipsa anima vel mente substan-
 ■**Hiliter** existunt, non sicut accidentia in subjectis, quæ possunt
 ■**pesse** et abesse. Unde Augustinus, in lib. IX *De Trinit.*,
 Bnp. iv, § 5, coi. 963, t. VIII, ait : « Admonemur, si utcumque
 Hydere possumus, hæc in animo existere substantialiter, non
 Hranquam in subjecto, ut color in corpore : quia etsi relative
 ■**Icuntur** ad invicem singula, tamen substantialiter sunt in
Rtua substantia. » Ecce ex quo sensu illa tria dicantur unum
Sise, vel una substantia. « Quæ tria », ut ait Augustinus in
 Mb. XV *De Trinit.*, cap. xx, § 39, coi. 1088, t. VIII, « in mente
 ^naturaliter divinitus instituta quisquis vivaciter perspicit,
 quam magnum sit in ea, unde potest etiam sempiterna
 mmutabilisque natura recolī, conspici, concupisci, reminisci-
 ©**ir** enim per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplec-
 titur per dilectionem, profecto reperit illius summæ Trini-
 tatis imaginem. »